
Secretaria de Administração e Planejamento

Ata da reunião para recebimento dos invólucros n° 1 e 2 e abertura das propostas
apresentadas ao PREGÃO PRESENCIAL N° 245/2015 visando a contratação da
utilização de programas de informática para compor a Solução de Tecnologia da
Informação do Sistema de Gestão Municipal, bem como a prestação de serviço
de suporte técnico e manutenção destes programas pelo período de 48
(quarenta e oito) meses. Aos 30 dias do mês de setembro de 2015, às 09h05min,
reuniram-se na Unidade de Processos, tendo como pregoeira a Sra. Pércia Blasius
Borges, de acordo com a Portaria n° 031/2015 para recebimento e abertura das
propostas apresentadas. Inicialmente foram verificadas as credenciais dos
representantes e/ou procuradores das empresas participantes: IPM Informática LTDA,
tendo como seu procurador o Sr. Tiago Arlindo da Rosa, CPF n° 049.282.509-23;
Pública Informática LTDA, tendo como seu procurador o Sr. Giovani de Bortoli, CPF n°
552.189.899-91. Estiveram presentes acompanhando a sessão pública os
interventores judiciais nomeados pelo Poder Judiciário: Sr. Alexandre Bortolotto, CPF
n° 092.825.888-23 e o Sr. Sérgio Niehues, CPF n° 382.449.429-91, e também esteve
presente acompanhando a sessão o Sr. Edinando Luiz Brustolin, CPF n° 035.913.489-
02. Após análise do credenciamento, os documentos foram circulados entre os
presentes para vistas e em seguida foram circulados os invólucros para vistas aos
lacres e verificação da inviolabilidade dos mesmos. Posteriormente, deu-se início à
abertura do invólucro n° 01 "Proposta Comercial" e análise das propostas quanto a sua
aceitabilidade. Durante a análise da planilha de requisitos verificou-se que a empresa
IPM Informática LTDA não mencionou o número de referência do requisito 275 e
repetiu o número de referência do requisito 277 na planilha, contudo a descrição do
requisito está de acordo com o contido no Anexo II do Edital sendo considerada
apenas como falha na digitação. Houve manifestação por parte da empresa Pública
Informática LTDA em relação a proposta da empresa IPM Informática LTDA, o qual vai
anexo a esta ata. Cumpre ressaltar que trata-se de arguição em relação a proposta e
não arguição de recurso conforme elencado no documento. A mesma questiona a
apresentação de tabela contendo total de horas, neste sentido a empresa IPM
Informática LTDA manifestou-se no sentido de que "a tabela presente na proposta de
preços é ilustrativa, e tem o escopo de informar a carga horária necessária para
proceder a integração do sistema da !PM Informática LTDA para com os sistemas
previstos no anexo B do termo de referência. Ainda, conforme disposto na proposta,
não serão cobrado valores, tendo em vista a carga horária prevista no edital, ela
consiste no gerenciamento da manutenção evolutiva, conforme item 14 do anexo VII,
do termo de referência. Neste sentido, afirma que independente da carga horária
estimada, a mesma deverá ser realizada conforme avaliação e aprovação da
Administração Pública". Restando dúvida ainda sobre a manifestação do
representante da empresa IPM Informática LTDA, a Pregoeira questionou novamente
o representante credenciado da empresa, de forma objetiva, acerca da cobrança ou
não das horas. O representante credenciado da empresa IPM Informática LTDA
esclarece que "os valores referentes às horas demonstradas na tabela não serão
cobradas, haja vista que estas demonstram apenas a carga horária prevista para
integração do sistema !PM com o previsto no anexo B, uma vez que a empresa não é
a atual fornecedora". Desse modo, diante do exposto pelo representante credenciado
da empresa IPM Informática LTDA, restando claro que as horas informadas na tabela
da proposta referente as integrações do Anexo B do Termo de Referência do Edital
não serão cobradas, a Pregoeira decide pela classificação das seguintes empresas:
IPM Informática LTDA com o valor global de R$ 11.856.000,00 e Pública Informática
LTDA com o valor global de R$ 13.968.000,00. Sendo assim, inicia-se a fase de
lances onde ao final restou como arrematante a empresa Pública Informática LTDA
com o valor global de R$ 11.150.000,00.



'e Secretaria de Administração e Planejamento

(continuaçao da ata...)
A classificação das empresas está descrita na planilha de lances, e o atendimento aos

requisitos está na planilha de análise de requisitos, ambas anexas a esta ata. Nada

mais havendo a tratar foi encerrada a reunião e lavrada esta ata que vai assinada

pelos presentes.

Pregoeira: Pércia Blasius Borges

Equipe de Apoio:

Cleusa Rodrigues Weber

EMPRESAS PARTICIPANTES:

IP INFORNFÁTíCA LTDA

PÚBLICA 1NFQRIVI•AtIC,A LTDA

Adriano Selhorst Barbosa



Fo
rn

ec
ed

or
es

á

Pública 

Á
re

a
M

ac
ro

pr
oc

es
so

A
tiv

id
ad

e
R

eq
ui

si
to

R
ef

er
ên

ci
a

do
 R

ei
 v

is
ito

A
I/N

C
A

t/N
C

El
ab

or
aç

ão
 d

o
O

rç
am

en
to

L
 G

er
en

ci
ar

ca
da

st
ro

s

Pe
rm

iti
r o

 c
ad

as
tro

 d
e 

en
tid

ad
es

 d
a 

Ad
m

in
is

tra
çã

o 
M

un
ic

ip
al

, U
ni

da
de

s 
G

es
to

ra
s,

U
ni

da
de

s 
O

rç
am

en
tá

ria
s 

e 
C

en
tro

s 
de

 C
us

to
R

EQ
 0

01
AI

AI

Pe
rm

iti
r o

 c
ad

as
tro

 d
e 

Fu
nd

am
en

to
s 

Le
ga

is
R

EQ
 0

02
AI

AI

2.
 E

la
bo

ra
r e

R
ev

is
ar

 P
PA

 -
Pl

an
o 

Pl
ur

ia
nu

al

Pe
rm

iti
r a

 e
la

bo
ra

çã
o

R
EQ

 0
03

AI
AI

Pe
rm

iti
r a

 im
pl

an
ta

çã
o

R
EQ

 0
04

AI
AI

Pe
rm

iti
r o

 a
co

m
pa

nh
am

en
to

 d
as

 m
et

as
R

EQ
 0

05
AI

AI

E
m

iti
r r

el
at

ór
io

s 
co

m
 a

pl
ic

aç
ão

 d
e 

fil
tro

s
R

EQ
 0

06
AI

AI

Pe
rm

iti
r a

 e
la

bo
ra

çã
o 

da
 re

vi
sã

o
R

EQ
 0

07
AI

AI

Pe
rm

iti
r a

 im
pl

an
ta

çã
o 

da
 re

vi
sã

o
R

EQ
 0

08
AI

AI

3.
 E

la
bo

ra
r e

R
ev

is
ar

 L
D

O
 -

Le
i d

e 
D

ire
tri

ze
s

O
rç

am
en

tá
ria

s

Pe
rm

iti
r a

 e
la

bo
ra

çã
o

R
EQ

 0
09

AI
AI

Pe
rm

iti
r a

 im
pl

an
ta

çã
o

R
EQ

 0
10

AI
AI

Pe
rm

iti
r o

 a
co

m
pa

nh
am

en
to

R
EQ

 0
11

AI
AI

Pe
rm

iti
r a

 e
la

bo
ra

çã
o 

da
 re

vi
sã

o
R

EQ
 0

12
AI

AI

Pe
rm

iti
r a

 im
pl

an
ta

çã
o 

da
 re

vi
sã

o
R

EQ
 0

13
AI

AI

E
m

iti
r r

el
at

ór
io

s 
co

m
 a

pl
ic

aç
ão

 d
e 

fil
tro

s
R

EQ
 0

14
AI

AI

4.
 E

la
bo

ra
r L

O
A

 -
Le

i d
e 

O
rç

am
en

to
An

ua
l

Pe
rm

iti
r a

 e
la

bo
ra

çã
o

R
EQ

 0
15

AI
AI

Pe
rm

iti
r a

 im
pl

an
ta

çã
o

R
EQ

 0
16

AI
AI

Pe
rm

iti
r a

 c
on

ta
bi

liz
aç

ão
R

EQ
 0

17
AI

AI

Pe
rm

iti
r o

 a
co

m
pa

nh
am

en
to

R
EQ

 0
18

AI
AI

E
m

iti
r r

el
at

ór
io

s 
co

m
 a

pl
ic

aç
ão

 d
e 

fil
tro

s
R

EQ
 0

19
AI

Al

5.
 S

up
le

m
en

ta
r e

an
ul

ar
 d

ot
aç

õe
s

Pe
rm

iti
r a

 e
la

bo
ra

çã
o

R
EQ

 0
20

AI
AI

Pe
rm

iti
r a

 im
pl

an
ta

çã
o 

co
m

 re
fle

xo
s 

no
 s

al
do

 d
a 

do
ta

çã
o

R
EQ

 0
21

AI
AI

Pe
rm

iti
r a

 c
on

ta
bi

liz
aç

ão
R

EQ
 0

22
AI

AI

M
an

te
r o

 h
is

tó
ric

o 
da

s 
su

pl
em

en
ta

çõ
es

 e
 a

nu
la

çõ
es

 p
ar

a 
ca

da
 d

ot
aç

ão
R

EQ
 0

23
AI

AI

E
m

iti
r r

el
at

ór
io

 c
om

 a
pl

ic
aç

ão
 d

e 
fil

tro
s

R
EQ

 0
24

AI
AI

Pe
rm

iti
r a

 e
la

bo
ra

çã
o 

do
 c

on
tin

ge
nc

ia
m

en
to

R
EQ

 0
25

AI
AI

Pe
rm

iti
r a

 im
pl

an
ta

çã
o 

do
 c

on
tin

ge
nc

ia
m

en
to

R
EQ

 0
26

AI
AI

Pa
gi

na
 1

 de
 1

2
30

/0
9/

20
15

 0
9:

57



Pl
an

ej
am

en
to

G
es

tã
o 

do
O

rç
am

en
to

6.
 C

on
tin

ge
nc

ia
r e

de
sc

on
tin

ge
nc

ia
r

do
ta

çõ
es

7.
 B

lo
qu

ea
r e

de
sb

lo
qu

ea
r

do
ta

çõ
es

8.
 A

pu
ra

r e
im

pl
an

ta
r

su
pe

rá
vit

 e
 d

éf
ic

it

Ex
ec

uç
ão

or
ça

m
en

tá
ria

9.
 E

m
iti

r e
 a

nu
la

r
pr

é-
em

pe
nh

o

10
. E

m
iti

r e
an

ul
ar

 e
m

pe
nh

o

11
. G

er
en

ci
ar

ca
da

st
ro

s

Pe
rrm

iti
r a

 c
on

ta
bi

liz
aç

ão
R

EQ
 0

27
AI

AI

Pe
rm

iti
r o

 d
es

co
nt

in
ge

nc
ia

m
en

to
 d

e 
do

ta
çõ

es
R

EQ
 0

28
AI

AI

M
an

te
r o

 h
is

to
ric

o 
do

s 
co

nt
in

ge
nc

ia
m

en
to

 e
 d

es
co

nt
in

ge
nc

ia
m

en
to

s p
ar

a 
ca

da

do
ta

çã
o

R
EQ

 0
29

AI
AI

E
m

iti
r r

el
at

ór
io

s 
co

m
 a

pl
ic

aç
ão

 d
e 

fil
tro

s
R

EQ
 0

30
AI

AI

Pe
rm

iti
r o

 b
lo

qu
ei

o 
e 

de
sb

lo
qu

ei
o 

de
 d

ot
aç

õe
s

R
EQ

 0
31

AI
AI

Pe
rm

iti
r a

 co
nt

ab
iliz

aç
ão

R
EQ

 0
32

AI
AI

M
an

te
r o

 h
is

tó
ric

o 
do

s b
lo

qu
ei

os
 e

 d
es

bl
oq

ue
io

s p
ar

a 
ca

da
 d

ot
aç

ão
R

EQ
 0

33
AI

AI

E
m

iti
r r

el
at

ór
io

 c
om

 a
pl

ic
aç

ão
 d

e 
fil

tro
s

R
EQ

 0
34

AI
AI

Pe
rm

iti
r a

 a
pu

ra
çã

o 
do

 s
al

do
 d

a 
do

ta
çã

o 
do

 e
xe

rc
íc

io
 a

nt
er

io
r

R
EQ

 0
35

AI
N

C

Pe
rm

iti
r a

 im
pl

an
ta

çã
o 

do
 s

al
do

 n
a 

do
ta

çã
o 

vi
ge

nt
e

R
EQ

 0
36

AI
NC

Pe
rm

iti
r a

 co
nt

ab
iliz

aç
ão

R
EQ

 0
37

AI
NC

Pe
rm

iti
r a

 e
m

iss
ão

 e
 a

 a
nu

la
çã

o 
de

 p
ré

-e
m

pe
nh

o,
 c

om
 as

 in
fo

rm
aç

õe
s 

típ
ic

as
 (e

x:

un
id

ad
e 

de
sp

es
a,

 fo
rn

ec
ed

or
, e

nt
re

 o
ut

ra
s)

R
EQ

 0
38

AI
AI

Pe
rm

iti
r a

 a
lte

ra
çã

o 
do

 p
ré

-e
m

pe
nh

o
R

EQ
 0

39
AI

AI

M
an

te
r o

 h
is

tó
ric

o 
da

s 
al

te
ra

çõ
es

 e
 d

a 
m

ov
im

en
ta

çã
o

R
EQ

 0
40

AI
AI

Pe
rm

iti
r a

 im
pr

es
sã

o 
do

 p
ré

-e
m

pe
nh

o 
e/

ou
 a

 e
xp

or
ta

çã
o 

e/
ou

 a
 tr

an
sm

iss
ão

 d
e

da
do

s 
do

 p
ré

-e
m

pe
nh

o 
in

di
vi

du
al

m
en

te
 o

u 
em

 lo
te

 , 
co

nf
or

m
e 

o 
ca

so
R

EQ
 0

41
AI

AI

E
m

iti
r r

el
at

ór
io

 c
om

 a
 a

pl
ic

aç
ão

 d
e 

fil
tro

s
R

EQ
 0

42
AI

AI

Pe
rm

iti
r a

 e
m

iss
ão

 e
 a

 a
nu

la
çã

o 
de

 e
m

pe
nh

o,
 co

m
 a

s i
nf

or
m

aç
õe

s 
típ

ic
as

 (e
x:

un
id

ad
e 

de
sp

es
a,

 fo
rn

ec
ed

or
, e

nt
re

 o
ut

ra
s)

R
EQ

 0
43

AI
AI

Pe
rm

iti
r a

 v
in

cu
la

çã
o 

do
 e

m
pe

nh
o 

ao
 p

ré
-e

m
pe

nh
o

R
EQ

 0
44

AI
AI

Pe
rm

iti
r a

 a
lte

ra
çã

o 
do

 e
m

pe
nh

o
R

EQ
 0

45
AI

AI

Pe
rm

iti
r a

 c
on

ta
bi

liz
aç

ão
R

EQ
 0

46
AI

AI

M
an

te
r o

 h
is

tó
ric

o 
da

s 
al

te
ra

çõ
es

 e
 d

a 
m

ov
im

en
ta

çã
o

R
EQ

 0
47

AI
AI

Pe
rm

iti
r a

 im
pr

es
sã

o 
do

 e
m

pe
nh

o 
e/

ou
 a

 e
xp

or
ta

çã
o 

e/
ou

 a
 tr

an
sm

iss
ão

 d
e 

da
do

s 
do

em
pe

nh
o 

in
di

vi
du

al
m

en
te

 o
u 

em
 lo

te
 , 

co
nf

or
m

e 
o 

ca
so

R
EQ

 04
8

AI
AI

E
m

iti
r r

el
at

ór
io

 c
om

 a
 a

pl
ic

aç
ão

 d
e 

fil
tro

s
R

EQ
 0

49
AI

AI

P
eu

iii
tir

 o
 c

ad
as

tro
 d

e 
pe

ss
oa

s 
do

 ti
po

 F
ís

ic
a 

e 
Ju

ríd
ic

a,
 p

os
si

bi
lit

an
do

 o

pr
ee

nc
hi

m
en

to
 e

 a
 v

in
cu

la
çã

o 
de

 s
eu

s r
es

pe
ct

iv
os

 e
nd

er
eç

os
, b

em
 c

om
o,

 d
as

in
fo

rm
aç

õe
s 

típ
ic

as
 re

la
tiv

as
 a

 c
ad

a 
tip

o 
de

 ca
da

st
ro

R
EQ

 0
50

AI
AI

Po
ss

ui
r o

 c
ad

as
tro

 d
e 

C
on

tri
bu

in
te

, C
id

ad
ão

, F
or

ne
ce

do
re

s,
 C

re
do

re
s,

 F
ab

ric
an

te
s,

Co
nt

ad
or

es
 e

 R
es

po
ns

áv
ei

s 
Ju

ríd
ic

os
 p

er
m

iti
nd

o 
qu

e 
as

 in
fo

rm
aç

õe
s 

do
 c

ad
as

tro
 d

e

pe
ss

oa
s 

se
ja

m
 co

ns
um

id
as

 p
ar

a 
es

te
 c

ad
as

tro
R

EQ
 0

51
AI

AI

Pe
rm

iti
r o

 c
ad

as
tro

 d
e 

M
oe

da
s,

 Ìn
di

ce
s 

de
 A

tu
al

iz
aç

ão
 d

e 
M

oe
da

s,
 C

on
ta

 B
an

cá
ria

,

D
ív

id
as

, T
rib

ut
os

;
R

EQ
 0

52
AI

AI

Pa
gi

na
 2

 d
e 

12
30

/0
9/

20
15

 0
9:

57



G
es

tã
o 

da

Ca
da

st
ro

 d
e

co
nt

rib
ui

nt
e

12
. C

ad
as

tra
r

co
nt

rib
ui

nt
e

13
. E

m
iti

r
C

er
tid

õe
s

14
. E

m
iti

r A
lv

ar
ás

Ca
da

st
ro

 d
e

tri
bu

to
s

15
. C

ad
as

tra
r

Tr
ib

ut
os

Em
iss

ão
 d

e
tri

bu
to

s
16

. L
an

ça
r

tri
bu

to
s

17
. A

rre
ca

da
r

tri
bu

to
s

D
is

po
ni

bi
liz

ar
 a

 C
la

ss
ifi

ca
çã

o 
N

ac
io

na
l d

e 
At

iv
id

ad
es

 E
co

nô
m

ic
as

 (C
N

A
E

) e

a 
C

la
ss

ifi
ca

çã
o 

N
ac

io
na

l d
e 

At
iv

id
ad

es
 E

co
nô

m
ic

as
-F

is
ca

l (
C

N
A

E
-F

IS
C

A
L)

;
R

EQ
 0

53
AI

NC

Pe
rm

iti
r o

 c
ad

as
tro

 d
e 

pe
ss

oa
s 

do
 ti

po
 F

ís
ic

a 
e 

Ju
ríd

ic
a,

 p
os

si
bi

lit
an

do
 o

pr
ee

nc
hi

m
en

to
 e

 a
 v

in
cu

la
çã

o 
de

 s
eu

s r
es

pe
ct

iv
os

 e
nd

er
eç

os
, b

em
 co

m
o,

 d
as

in
fo

rm
aç

õe
s 

típ
ic

as
 re

la
tiv

as
 a

 ca
da

 ti
po

 d
e 

ca
da

st
ro

R
EQ

 0
54

AI
AI

Pe
rm

iti
r i

nc
lu

sã
o 

de
 c

on
tri

bu
in

te
s,

 c
om

 as
 in

fo
rm

aç
õe

s 
típ

ic
as

 d
e 

um
 ca

da
tro

 fi
sc

al
R

EQ
 0

55
AI

AI

Pe
rm

iti
r a

 a
lte

ra
çã

o 
da

s i
nf

or
m

aç
õe

s 
ca

da
st

ra
da

s 
do

 c
on

tri
bu

in
te

R
EQ

 0
56

AI
AI

M
an

te
r o

 h
is

tó
ric

o 
da

s 
al

te
ra

çõ
es

R
EQ

 0
57

AI
AI

E
m

iti
r r

el
at

ór
io

 c
om

 a
pl

ic
aç

ão
 d

e 
fil

tro
s

R
EQ

 0
58

AI
AI

Pe
rm

iti
r e

m
iss

ão
 d

e 
C

er
tid

õe
s 

re
la

cio
na

da
s 

ao
 c

ad
as

tro
 fi

sc
al

 (C
N

D
, d

e 
ba

ix
a,

 d
e

at
iv

id
ad

e,
 e

nt
re

 o
ut

ra
s)

R
EQ

 0
59

Al
AI

M
an

te
r o

 h
is

tó
ric

o 
da

s C
er

tid
õe

s 
em

iti
da

s
R

EQ
 0

60
AI

AI

Po
ss

ib
ilit

ar
 a

 v
er

ifi
ca

çã
o 

on
lin

e 
da

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

 u
m

a 
ce

rti
dã

o 
em

iti
da

R
EQ

 0
61

AI
AI

Pe
rm

iti
r e

m
iss

ão
 d

e 
Al

va
rá

s 
re

la
cio

na
da

s 
ao

 c
ad

as
tro

 fi
sc

al
 (d

e 
fu

nc
io

na
m

en
to

,

au
tô

no
m

o,
 e

nt
re

 o
ut

ra
s)

R
EQ

 0
62

AI
AI

M
an

te
r o

 h
is

tó
ric

o 
do

s 
Al

va
rá

s 
em

iti
do

s
R

EQ
 0

63
AI

AI

Po
ss

ib
ilit

ar
 a

 v
er

ifi
ca

çã
o 

on
lin

e 
da

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

 u
m

 a
lv

ar
á 

em
iti

do
R

EQ
 0

64
AI

AI

Pe
rm

iti
r 

o 
ca

da
st

ro
 e

 a
 p

ar
am

et
riz

aç
ão

 d
o 

fa
to

 g
er

ad
or

R
EQ

 0
65

AI
AI

P
er

m
iti

r 
o 

ca
da

st
ro

 e
 a

 p
ar

am
et

riz
aç

ão
 d

e 
im

po
st

os
 e

 ta
xa

s
R

EQ
 0

66
AI

AI

Pe
rm

iti
r a

 a
lte

ra
çã

o 
do

 fa
to

 g
er

ad
or

 e
 d

a p
ar

am
et

riz
aç

ão
R

EQ
 0

67
AI

AI

Pe
rm

iti
r a

gr
up

ar
 im

po
st

os
 e

 ta
xa

s p
ar

a 
um

 m
es

m
o 

fa
to

 g
er

ad
or

R
EQ

 0
68

AI
AI

Pe
rm

iti
r a

 a
lte

ra
çã

o 
do

 c
ad

as
tro

 d
e 

im
po

st
os

 e
 ta

xa
s

R
EQ

 0
69

AI
AI

M
an

te
r 

o 
hi

st
ór

ic
o 

do
 fa

to
 g

er
ad

or
, i

m
po

st
os

 e
 ta

xa
s 

e 
do

s 
tri

bu
to

s
R

EQ
 0

70
AI

AI

E
m

iti
r r

el
at

ór
io

 c
om

 a
pl

ic
aç

ão
 d

e 
fil

tro
s

R
EQ

 0
71

AI
AI

Pe
rm

iti
r o

 la
nç

am
en

to
 d

e 
tri

bu
to

s 
in

di
vi

du
ai

s 
e 

em
 lo

te
s

R
EQ

 0
72

AI
AI

Pe
rm

iti
r a

 a
lte

ra
çã

o 
de

 tr
ib

ut
os

 in
di

vi
du

ai
s 

e 
em

 lo
te

s
R

EQ
 0

73
AI

AI

M
an

te
r o

 h
is

tó
ric

o 
do

s 
la

nç
am

en
to

s 
do

s 
tri

bu
to

s
R

EQ
 0

74
AI

AI

Pe
rm

iti
r a

 im
pr

es
sã

o 
de

 d
oc

um
en

to
 d

e 
ar

re
ca

da
çã

o 
e/

ou
 a

 e
xp

or
ta

çã
o 

e/
ou

 a

tra
ns

m
iss

ão
 d

e 
da

do
s 

de
 c

ob
ra

nç
a 

de
 tr

ib
ut

os
 in

di
vi

du
al

m
en

te
 o

u 
em

 lo
te

 ,

co
nf

or
m

e 
o 

ca
so

R
EQ

 0
75

AI
AI

E
m

iti
r r

el
at

ór
io

 c
om

 a
 a

pl
ica

çã
o 

de
 fi

ltr
os

R
EQ

 0
76

AI
AI

Pe
rm

iti
r a

 a
rre

ca
da

çã
o 

de
 tr

ib
ut

os
 in

di
vi

du
ai

s 
e 

em
 lo

te
s

R
EQ

 0
77

AI
AI

Pe
rm

iti
r a

 b
ai

xa
 d

e 
tri

bu
to

s 
m

an
ua

lm
en

te
 e

 a
ut

om
át

ic
a

R
EQ

 0
78

AI
AI

M
an

te
r o

 h
is

tó
ric

o 
da

 a
rre

ca
da

çã
o 

do
s 

tri
bu

to
s

R
EQ

 0
79

AI
AI

Pe
rm

iti
r a

 c
on

ta
bi

liz
aç

ão
 d

a 
ar

re
ca

da
çã

o
R

EQ
 0

80
AI

AI

Pa
gi

na
 3

 d
e 

12
30

/0
9/

20
15

 0
9:

57



Ar
re

ca
da

çã
o

R
ec

ol
hi

m
en

to
 d

e
tri

bu
to

s

E
m

iti
r r

el
at

ór
io

 c
om

 a
 a

pl
ic

aç
ão

 d
e 

fil
tro

s
R

EQ
 0

81
AI

AI

18
. F

is
ca

liz
ar

Pe
rm

iti
r c

ad
as

tra
r a

 a
be

rtu
ra

 e
 o

 e
nc

er
ra

m
en

to
 d

e 
ur

na
 fi

sc
al

iz
aç

ão
 c

om
 as

in
fo

rm
aç

õe
s 

típ
ic

as
R

EQ
 0

82
AI

AI

Pe
rm

iti
r o

 re
gi

st
ro

 d
as

 a
çõ

es
 d

e 
fis

ca
liz

aç
ão

R
EQ

 0
83

AI
AI

Pe
rm

iti
r a

 e
m

iss
ão

 d
e 

au
to

 d
e 

in
fra

çã
o 

e 
no

tif
ic

aç
ão

R
EQ

 0
84

AI
AI

Pe
rm

iti
r a

 a
lte

ra
çã

o 
do

 a
ut

o 
de

 in
fra

çã
o 

e 
no

tif
ic

aç
ão

R
EQ

 0
85

AI
AI

M
an

te
r o

 h
is

tó
ric

o 
da

s 
fis

ca
liz

aç
õe

s 
1 R

EQ
 0

86
AI

AI

E
m

iti
r r

el
at

ór
io

 c
om

 a
 a

pl
ic

aç
ão

 d
e 

fil
tro

s
R

EQ
 0

87
AI

AI

G
er

en
cia

m
en

to
de

 d
ív

id
a

19
. G

er
en

ei
ar

 a
dí

vi
da

 a
tiv

a 
ou

nã
o

Pe
rm

iti
r a

 e
m

iss
ão

 d
e 

2
a 

vi
a 

e 
a 

re
em

iss
ão

 d
e 

do
cu

m
en

to
s 

de
 a

rre
ca

da
çã

o 
de

tri
bu

to
s

R
EQ

 0
88

AI
AI

Pe
rm

iti
r a

 c
on

su
lta

 d
e 

tri
bu

to
s 

la
nç

ad
os

 c
om

 a
 a

pl
ic

aç
ão

 d
e 

fil
tro

s
R

EQ
 0

89
AI

AI

Pe
rm

iti
r o

 c
ad

as
tro

 e
 a

 pa
ra

m
et

riz
aç

ão
 d

e 
ne

go
cia

çã
o 

da
 d

ív
id

a 
at

iv
a 

ou
 n

ão
R

EQ
 0

90
AI

AI

Pe
rm

iti
r a

 n
eg

oc
ia

çã
o 

da
 d

ív
id

a 
at

iv
a 

ou
 n

ão
R

EQ
 0

91
AI

AI

Pe
rm

iti
r a

 a
lte

ra
çã

o 
da

 ne
go

cia
çã

o 
da

 d
ív

id
a 

at
iv

a 
ou

 n
ão

R
EQ

 0
92

AI
AI

Pe
ju

ni
tir

 a
 b

ai
xa

 d
e 

tri
bu

to
s 

em
 d

ív
id

a 
at

iv
a 

ou
 n

ão
 m

an
ua

l e
 a

ut
om

at
ica

m
en

te
R

EQ
 0

93
AI

AI

Pe
rm

iti
r a

 c
on

ta
bi

liz
aç

ão
 d

a 
ne

go
cia

çã
o 

e 
da

 b
ai

xa
 d

a 
dí

vi
da

 a
tiv

a 
ou

 nã
o

R
EQ

 0
94

AI
AI

M
an

te
r o

 h
is

tó
ric

o 
da

 n
eg

oc
ia

çã
o 

da
 d

ív
id

a 
at

iv
a 

ou
 n

ão
R

EQ
 0

95
AI

AI

Pe
rm

iti
r a

 im
pr

es
sã

o 
de

 d
oc

um
en

to
 d

e 
ar

re
ca

da
çã

o 
e/

ou
 a

 e
xp

or
ta

çã
o 

e/
ou

 a

tra
ns

m
iss

ão
 d

e 
da

do
s 

de
 c

ob
ra

nç
a 

da
 d

ív
id

a 
at

iv
a 

ou
 n

ão
, in

di
vi

du
al

m
en

te
 o

u 
em

lo
te

 c
on

fo
rm

e 
o 

ca
so

R
EQ

 0
96

AI
AI

Pe
rm

iti
r a

 in
sc

riç
ão

 e
m

 d
ív

id
a 

at
iv

a
R

EQ
 0

97
AI

AI

Pe
rm

iti
r a

 e
m

iss
ão

 d
a 

C
er

tid
ão

 d
e 

D
ív

id
a 

A
tiv

a
R

EQ
 0

98
AI

AI

Pe
rm

iti
r a

 e
m

iss
ão

 d
e 

2a
 v

ia
 e

 a
 re

em
iss

ão
 d

a 
C

er
tid

ão
 d

e 
D

ív
id

a 
A

tiv
a

R
EQ

 0
99

AI
AI

E
m

iti
r r

el
at

ór
io

 c
om

 a
 a

pl
ic

aç
ão

 d
e 

fil
tro

s
R

EQ
 1

00
AI

AI

Ex
ec

uç
ão

 d
e

dí
vi

da
s

20
. P

ro
te

st
ar

D
ív

id
a

Pe
rm

iti
r o

 p
ro

te
st

o 
da

 d
ív

id
a 

at
iv

a 
ou

 n
ão

R
EQ

 1
01

AI
AI

Pe
rm

iti
r a

 n
eg

oc
ia

çã
o 

da
 d

ív
id

a 
pr

ot
es

ta
da

 a
tiv

a 
ou

 nã
o

R
EQ

 1
02

AI
AI

 
,

Pe
rm

iti
r a

 a
lte

ra
çã

o 
da

 ne
go

cia
çã

o 
da

 d
ív

id
a 

pr
ot

es
ta

da
 a

tiv
a 

ou
 nã

o
R

EQ
 1

03
AI

AI

Pe
rm

iti
r a

 b
ai

xa
 d

e 
tri

bu
to

s 
pr

ot
es

ta
do

s 
em

 d
ív

id
a 

at
iv

a 
ou

 nã
o 

m
an

ua
l e

au
to

m
at

ica
m

en
te

R
EQ

 1
04

AI
AI

Pe
rm

iti
r a

 c
on

ta
bi

liz
aç

ão
 d

a 
ne

go
cia

çã
o 

e 
da

 b
ai

xa
 d

a 
dí

vi
da

 a
tiv

a 
ou

 n
ão

R
EQ

 1
05

AI
AI

M
an

te
r o

 h
is

tó
ric

o 
da

 n
eg

oc
ia

çã
o 

do
 p

ro
te

st
o 

da
 d

ív
id

a 
at

iv
a 

ou
 nã

o
R

EQ
 1

06
AI

AI

Pe
rm

iti
r a

 im
pr

es
sã

o 
de

 d
oc

um
en

to
 d

e 
ar

re
ca

da
çã

o 
e/

ou
 a

 e
xp

or
ta

çã
o 

e/
ou

 a

tra
ns

m
iss

ão
 d

e 
da

do
s 

de
 c

ob
ra

nç
a 

da
 d

ív
id

a 
pr

ot
es

ta
da

 a
tiv

a 
ou

 n
ão

,

in
di

vi
du

al
m

en
te

 o
u 

em
 lo

te
 c

on
fo

rm
e 

o 
ca

so
R

EQ
 1

07
AI

AI

M
an

te
r o

 h
is

tó
ric

o 
da

 n
eg

oc
ia

çã
o 

do
 p

ro
te

st
o 

da
 d

ív
id

a 
at

iv
a 

ou
 n

ão
R

EQ
 1

08
AI

AI

E
m

iti
r r

el
at

ór
io

 c
om

 a
 a

pl
ica

çã
o 

de
 fi

ltr
os

R
EQ

 1
09

AI
AI

Pa
gi

na
 4

 d
e 

12
30

/0
9/

20
15

 0
9:

57



21
. A

ju
iz

ar
D

ív
id

a

Pe
rm

iti
r o

 c
ad

as
tro

 e
 a

 pa
ra

m
et

riz
aç

ão
 d

o 
aj

ui
za

m
en

to
R

EQ
 1

10
AI

AI

Pe
rm

iti
r o

 la
nç

am
en

to
 d

e 
aj

ui
za

m
en

to
s 

in
di

vi
du

ai
s 

e 
em

 lo
te

s
R

EQ
 1

11
AI

AI

Pe
rm

iti
r a

 a
lte

ra
çã

o 
de

 a
ju

iz
am

en
to

s 
in

di
vi

du
ai

s 
e 

em
 lo

te
s

R
EQ

 1
12

AI
AI

M
an

te
r o

 h
is

tó
ric

o 
do

s 
aj

ui
za

m
en

to
s

R
EQ

 1
13

AI
AI

Pe
rm

iti
r a

 im
pr

es
sã

o 
de

 d
oc

um
en

to
s 

do
 a

ju
iz

am
en

to
 e

/ o
u 

a 
ex

po
rta

çã
o 

e/
ou

 a

tra
ns

m
iss

ão
 d

e 
da

do
s 

do
 a

ju
iz

am
en

to
 in

di
vi

du
al

m
en

te
 o

u 
em

 lo
te

 , 
co

nf
or

m
e 

o

ca
so

R
EQ

 1
14

AI
AI

E
m

iti
r r

el
at

ór
io

 c
om

 a
 a

pl
ic

aç
ão

 d
e 

fil
tro

s
R

EQ
 1

15
AI

AI

Ca
da

st
ro

22
. G

er
en

ci
ar

ca
da

st
ro

s

Pe
rm

iti
r q

ue
 n

o 
ca

da
st

ro
 d

e 
Fo

rn
ec

ed
or

es
 e

 C
re

do
re

s,
 s

ej
am

 p
re

en
ch

id
as

 e

vi
nc

ul
ad

as
 a

s i
nf

or
m

aç
õe

s 
da

s 
co

nt
as

 b
an

cá
ria

s,
 o

s r
am

os
 d

e 
at

iv
id

ad
es

 e
, o

s

do
cu

m
en

to
s r

el
at

iv
os

 a
 re

gu
la

rid
ad

e 
da

 e
m

pr
es

a 
qu

an
do

 d
a p

ar
tic

ip
aç

ão
 e

m

pr
oc

ed
im

en
to

s j
un

to
 a

 A
dm

in
is

tra
çã

o 
M

un
ic

ip
al

R
EQ

 1
16

AI
AI

Pe
rm

iti
r q

ue
 a

 pa
rti

r d
o 

ca
da

st
ro

 d
e 

Fo
rn

ec
ed

or
es

 e
 C

re
do

re
s 

se
ja

 e
m

iti
do

 o
R

EQ
C

er
tif

ic
ad

o 
de

 R
eg

is
tro

 C
ad

as
tra

l;
11

7
AI

AI

Pe
rm

iti
r o

 c
ad

as
tro

 d
e 

M
at

er
ia

is
, S

er
vi

ço
s,

 U
ni

da
de

s 
de

 M
ed

id
a 

e 
C

la
ss

ifi
ca

çã
o 

de

M
at

er
ia

l
R

EQ
 1

 t 8
AI

AI

Pe
rm

iti
r o

 c
ad

as
tro

 d
e p

es
so

as
 d

o 
tip

o 
Fí

si
ca

 e
 J

ur
íd

ic
a,

 p
os

si
bi

lit
an

do
 o

pr
ee

nc
hi

m
en

to
 e

 a
 v

in
cu

la
çã

o 
de

 se
us

 re
sp

ec
tiv

os
 e

nd
er

eç
os

, b
em

 c
om

o,
 d

as

in
fo

rm
aç

õe
s 

típ
ic

as
 re

la
tiv

as
 a

 c
ad

a 
tip

o 
de

 c
ad

as
tro

1

R
EQ

 1
19

AI
AI

23
. C

ad
as

tra
r

m
at

er
ia

l e
 s

er
vi

ço

Pe
rm

iti
r o

 c
ad

as
tro

 e
 a

 p
ar

am
et

riz
aç

ão
 d

e 
m

at
er

ia
l e

 s
er

vi
ço

 c
om

 a
s i

nf
or

m
aç

õe
s

típ
ic

as
 (e

x:
 u

ni
da

de
 d

e 
m

ed
id

a,
 c

la
ss

ifi
ca

çã
o,

 e
nt

re
 o

ut
ra

s)
R

EQ
 1

20
AI

AI

Pe
rm

iti
r a

 a
lte

ra
çã

o 
de

 m
at

er
ia

l e
 s

er
vi

ço
R

EQ
 1

21
AI

AI

M
an

te
r o

 h
is

tó
ric

o 
da

s 
al

te
ra

çõ
es

R
EQ

 1
22

NC
AI

E
m

iti
r r

el
at

ór
io

 c
om

 a
 a

pl
ica

çã
o 

de
 fi

ltr
os

R
EQ

 1
23

AI
AI

24
. R

eq
ui

si
ta

r
co

m
pr

a

1
Pe

rm
iti

r a
 e

m
iss

ão
 d

e 
re

qu
is

iç
ão

 d
e 

co
m

pr
a 

co
m

 a
 in

cl
us

ão
 d

e 
in

fo
rm

aç
õe

s 
típ

ic
as

(e
x:

 u
ni

da
de

 re
qu

is
ita

nt
e,

 d
ot

aç
ão

, q
ua

nt
id

ad
e,

 v
al

or
, e

nt
re

 o
ut

ra
s)

R
EQ

 1
24

AI
AI

Pe
rm

iti
r a

 a
lte

ra
çã

o 
de

 re
qu

is
iç

ão
 d

e 
co

m
pr

a
R

EQ
 1

25
 

1
AI

AI

Pe
rm

iti
r a

 a
ut

or
iz

aç
ão

/v
al

id
aç

ão
 d

a 
re

qu
is

iç
ão

 d
e 

co
m

pr
a

R
EQ

 1
26

AI
AI

Pe
rm

iti
r o

 b
lo

qu
ei

o 
or

ça
m

en
tá

rio
 v

in
cu

la
do

 à
 re

qu
is

iç
ão

 d
e 

co
m

pr
a

R
EQ

 1
27

AI
AI

M
an

te
r o

 h
is

tó
ric

o 
da

s 
al

te
ra

çõ
es

 e
 d

a m
ov

im
en

ta
çã

o 
da

 re
qu

is
iç

ão
 d

e 
co

m
pr

a
R

EQ
 1

28
AI

AI

Pe
rm

iti
r a

 im
pr

es
sã

o 
da

 re
qu

is
iç

ão
 d

e 
co

m
pr

a 
e/

ou
 a

 e
xp

or
ta

çã
o 

e/
ou

 a
 tr

an
sm

iss
ão

de
 d

ad
os

 d
a 

re
qu

is
iç

ão
 d

e 
co

m
pr

a 
in

di
vi

du
al

m
en

te
 o

u 
em

 lo
te

 , 
co

nf
or

m
e 

o 
ca

so
R

EQ
 1

29
AI

AI

E
m

iti
r r

el
at

ór
io

 c
om

 a
 a

pl
ica

çã
o 

de
 fi

ltr
os

R
EQ

 1
30

AI
AI

Pe
rm

iti
r o

 c
ad

as
tro

 d
e 

co
m

pr
a 

di
re

ta
 c

om
 a

 in
cl

us
ão

 d
e 

in
fo

rm
aç

õe
s 

típ
ic

as
 (e

x:

un
id

ad
e 

re
qu

is
ita

nt
e,

 re
qu

is
iç

ão
 d

e 
co

m
pr

a,
 v

al
or

, f
or

ne
ce

do
r, 

en
tre

 o
ut

ra
s)

R
EQ

 1
31

AI
AI

Pa
gi

na
 5

 d
e 

12
30

/0
9/

20
15

 0
9:

57



25
. P

ro
ce

ss
ar

co
m

pr
a 

di
re

ta

Pe
rm

iti
r o

 b
lo

qu
ei

o 
or

ça
m

en
tá

rio
 v

in
cu

la
do

 à
 re

qu
is

iç
ão

 d
e 

co
m

pr
a

R
EQ

 1
32

AI
AI

Pe
rm

iti
r o

 c
ad

as
tro

 d
e 

te
xt

os
 e

 fu
nd

am
en

to
s

R
EQ

 1
33

AI
AI

Pe
rm

iti
r a

 im
po

rta
çã

o 
de

 in
fo

rm
aç

õe
s 

da
 re

qu
is

iç
ão

 d
e 

co
m

pr
a

R
EQ

 1
34

AI
AI

Pe
rm

iti
r a

 a
lte

ra
çã

o 
de

 c
om

pr
a 

di
re

ta
R

EQ
 1

35
AI

AI

Pe
rm

iti
r a

 im
pr

es
sã

o 
e/

ou
 e

xp
or

ta
çã

o 
e/

ou
 a

 tr
an

sm
iss

ão
 d

o 
te

rm
o 

de
 c

om
pr

a 
di

re
ta

R
EQ

 1
36

AI
AI

Pe
nn

ir 
a 

an
ul

aç
ão

 d
e 

co
m

pr
a 

di
re

ta
R

EQ
 1

37
AI

AI

M
an

te
r o

 h
is

tó
ric

o 
da

s 
al

te
ra

çõ
es

 e
 d

a m
ov

im
en

ta
çã

o 
da

 co
m

pr
a 

di
re

ta
R

EQ
 1

38
AI

AI

E
m

iti
r r

el
at

ór
io

 c
om

 a
 a

pl
ic

aç
ão

 d
e 

fil
tro

s
R

EQ
 1

39
AI

NC

26
. P

ro
ce

ss
ar

D
is

pe
ns

a 
e

In
ex

ib
ig

ilid
ad

e 
de

Li
ci

ta
çã

o

Pe
rm

iti
r o

 c
ad

as
tro

 d
e 

di
sp

en
sa

 e
 d

e 
in

ex
ig

ib
ilid

ad
e 

de
 lic

ita
çã

o 
co

m
 a

 in
cl

us
ão

 d
e

in
fo

rm
aç

õe
s 

típ
ic

as
 (e

x:
 u

ni
da

de
 re

qu
is

ita
nt

e,
 re

qu
is

iç
ão

 d
e 

co
m

pr
a,

 v
al

or
,

fo
rn

ec
ed

or
, e

nt
re

 o
ut

ra
s)

R
EQ

 1
40

AI
AI

Pe
rm

iti
r o

 b
lo

qu
ei

o 
or

ça
m

en
tá

rio
 v

in
cu

la
do

 à
 re

qu
is

iç
ão

 d
e 

co
m

pr
a

R
EQ

 1
41

AI
AI

Pe
rm

iti
r o

 c
ad

as
tro

 d
e 

te
xt

os
 e

 fu
nd

am
en

to
s

R
EQ

 1
42

AI
AI

Pe
rm

iti
r a

 im
po

rta
çã

o 
de

 in
fo

rm
aç

õe
s 

da
 re

qu
is

iç
ão

 d
e 

co
m

pr
a

R
EQ

 1
43

AI
AI

Pe
rm

iti
r a

 a
lte

ra
çã

o 
da

 d
isp

en
sa

 e
 d

e 
in

ex
ig

ib
ilid

ad
e 

de
 lic

ita
çã

o
R

EQ
 1

44
AI

AI

Pe
rm

iti
r a

 im
pr

es
sã

o 
e/

ou
 e

xp
or

ta
çã

o 
e/

ou
 a

 tr
an

sm
iss

ão
 d

o 
te

rm
o 

de
 d

isp
en

sa
 e

 d
e

in
ex

ig
ib

ilid
ad

e 
de

 lic
ita

çã
o

R
EQ

 1
45

AI
AI

Pe
rm

ir 
a 

an
ul

aç
ão

 d
e 

di
sp

en
sa

 e
 d

e 
in

ex
ig

ib
ilid

ad
e 

de
 lic

ita
çã

o
R

EQ
 1

46
AI

AI

Pe
rm

iti
r o

 c
ad

as
tro

 d
a p

ub
lic

id
ad

e 
da

 d
isp

en
sa

 e
 d

e 
in

ex
ig

ib
ilid

ad
e 

de
 lic

ita
çã

o
R

EQ
 1

47
AI

AI

M
an

te
r o

 h
is

tó
ric

o 
da

s a
lte

ra
çõ

es
 e

 d
a m

ov
im

en
ta

çã
o 

da
 c

om
pr

a 
di

re
ta

R
EQ

 1
48

AI
AI

E
m

iti
r r

el
at

ór
io

 c
om

 a
 a

pl
ic

aç
ão

 d
e 

fil
tro

s
R

EQ
 1

49
AI

AI

27
. I

ns
tru

ir 
Fa

se
In

te
rn

a 
de

Li
ci

ta
çã

o

Pe
rm

iti
r o

 c
ad

as
tro

 d
e 

lic
ita

çã
o,

 d
e 

ac
or

do
 c

om
 a

 m
od

al
id

ad
e,

 c
om

 a
 in

cl
us

ão
 d

e

in
fo

rm
aç

õe
s 

típ
ic

as
 (e

x:
 m

od
al

id
ad

e,
 re

qu
is

iç
ão

 d
e 

co
m

pr
a,

 v
al

or
, e

nt
re

 o
ut

ra
s)

R
EQ

 1
50

AI
AI

Pe
rm

iti
r o

 b
lo

qu
ei

o 
or

ça
m

en
tá

rio
 v

in
cu

la
do

 à
 re

qu
is

iç
ão

 d
e 

co
m

pr
a

R
EQ

 1
51

AI
AI

Pe
rm

iti
r o

 c
ad

as
tro

 d
e 

te
xt

os
 e

 fu
nd

am
en

to
s

R
EQ

 1
52

AI
AI

Pe
rm

iti
r a

 im
po

rta
çã

o 
de

 in
fo

rm
aç

õe
s 

da
 re

qu
is

iç
ão

 d
e 

co
m

pr
a

R
EQ

 1
53

AI
AI

Pe
rm

iti
r a

 a
lte

ra
çã

o 
de

 lic
ita

çã
o

R
EQ

 1
54

AI
AI

Pe
rm

iti
r a

 im
pr

es
sã

o 
e/

ou
 e

xp
or

ta
çã

o 
e/

ou
 a

 tr
an

sm
iss

ão
 d

os
 te

xt
os

 re
la

ci
on

ad
os

 a

lic
ita

çã
o

R
EQ

 1
55

AI
AI

Pe
rm

ir 
a 

an
ul

aç
ão

 d
e 

lic
ita

çã
o

R
EQ

 1
56

AI
AI

Pe
rm

iti
r o

 c
ad

as
tro

 d
a p

ub
lic

id
ad

e 
de

 lic
ita

çã
o

R
EQ

 1
57

AI
AI

Pe
rm

iti
r o

 c
ad

as
tro

 d
e 

co
m

iss
õe

s 
de

 lic
ita

çã
o 

e p
re

go
ei

ro
s

R
EQ

 1
58

AI
AI

M
an

te
r o

 h
is

tó
ric

o 
da

s 
al

te
ra

çõ
es

 e
 d

a m
ov

im
en

ta
çã

o 
da

 lic
ita

çã
o

R
EQ

 1
59

AI
AI

E
m

iti
r r

el
at

ór
io

 c
om

 a
 a

pl
ic

aç
ão

 d
e 

fil
tro

s
R

EQ
 1

60
AI

AI

Pa
gi

na
 6

 d
e 

12
30

/0
9/

20
15

 0
9:

57



Co
m

pr
as

28
. R

ea
liz

ar
 F

as
e

Ex
te

rn
a 

de
Li

ci
ta

çã
o

Pe
rm

iti
r o

 c
ad

as
tro

 d
e 

lic
ita

çã
o,

 d
e 

ac
or

do
 c

om
 a

 m
od

al
id

ad
e,

 c
om

 a
 in

cl
us

ão
 d

e

in
fo

rm
aç

õe
s 

típ
ic

as
 (e

x:
 m

od
al

id
ad

e,
 re

qu
is

iç
ão

 d
e 

co
m

pr
a,

 v
al

or
, e

nt
re

 o
ut

ra
s)

R
EQ

 1
61

AI
AI

P
er

m
iti

r o
 c

ad
as

tro
 d

e 
te

xt
os

 e
 fu

nd
am

en
to

s
R

EQ
 1

62
A

I
AI

Pe
rm

iti
r a

 im
po

rta
çã

o 
de

 in
fo

rm
aç

õe
s 

da
 re

qu
is

iç
ão

 d
e 

co
m

pr
a

R
EQ

 1
63

A
I

A
I

P
er

m
iti

r a
 a

lte
ra

çã
o 

de
 li

ci
ta

çã
o

R
EQ

 1
64

A
I

A
I

P
ei

nt
iti

r a
 im

pr
es

sã
o 

e/
ou

 e
xp

or
ta

çã
o 

e/
ou

 a
 tr

an
sm

iss
ão

 d
os

 te
xt

os
 re

la
ci

on
ad

os
 a

lic
ita

çã
o

R
EQ

 16
5

AI
AI

Pe
rm

ir 
a 

an
ul

aç
ão

 e
 re

vo
ga

çã
o 

da
 lic

ita
çã

o
R

EQ
 1

66
A

I
A

I

Pe
rm

iti
r o

 c
ad

as
tro

 d
a 

pu
bl

ic
id

ad
e 

de
 lic

ita
çã

o
R

EQ
 1

67
A

I
A

I

Pe
rm

iti
r o

 c
ad

as
tro

 d
e 

co
m

iss
õe

s 
de

 lic
ita

çã
o 

e p
re

go
ei

ro
s

R
EQ

 1
68

AI
AI

P
er

m
iti

r o
 re

gi
st

ro
 d

as
 p

ro
po

st
as

 e
, s

en
do

 o
 c

as
o,

 d
a 

fa
se

 c
om

pe
tit

iv
a

R
EQ

 1
69

A
I

A
I

Pe
rm

iti
r o

 ju
lg

am
en

to
 d

as
 p

ro
po

st
as

R
EQ

 1
70

A
I

AI

Pe
rm

iti
r a

 a
dj

ud
ic

aç
ão

 e
 a

 h
om

ol
og

aç
ão

 to
ta

l o
u 

pa
rc

ia
l d

a 
lic

ita
çã

o
R

EQ
 1

71
A

I
AI

Pe
rm

iti
r o

 re
gi

st
ro

 d
as

 p
ro

po
st

as
 e

, s
en

do
 o

 c
as

o,
 d

a 
fa

se
 c

om
pe

tit
iv

a
R

EQ
 1

72
AI

AI

Pe
rm

iti
r o

 re
gi

st
ro

 d
e 

lic
ita

çã
o 

de
se

rta
 e

 fr
us

tra
da

 (t
ot

al
 e

/o
u 

pa
rc

ia
lm

en
te

)
R

EQ
 1

73
AI

AI

Pe
rm

iti
r o

 g
er

en
cia

m
en

to
 d

e 
At

a 
de

 R
eg

is
tro

 d
e 

Pr
eç

os
R

EQ
 1

74
A

I
N

C

Pe
rm

iti
r c

ad
as

tra
r e

 g
er

en
cia

r o
s r

ec
ur

so
s 

ad
m

in
is

tra
tiv

os
R

EQ
 1

75
AI

AI

M
an

te
r o

 h
is

tó
ric

o 
da

s 
al

te
ra

çõ
es

 e
 d

a m
ov

im
en

ta
çã

o 
da

 lic
ita

çã
o

R
EQ

 1
76

A
I

A
I

E
m

iti
r r

el
at

ór
io

 c
om

 a
 a

pl
ic

aç
ão

 d
e 

fil
tro

s
R

EQ
 1

77
A

I
AI

29
. G

er
en

cia
r

C
on

tra
to

Pe
rm

iti
r o

 c
ad

as
tro

 d
e 

co
nt

ra
to

s,
 c

om
 a

 in
cl

us
ão

 d
e 

in
fo

rm
aç

õe
s 

típ
ic

as
 (e

x:
 o

bj
et

o,

lic
ita

çã
o,

 fo
rn

ec
ed

or
, 

vi
gê

nc
ia

, e
nt

re
 o

ut
ra

s)
R

EQ
 17

8
A

I
AI

Pe
ut

ni
tir

 o
 b

lo
qu

ei
o 

or
ça

m
en

tá
rio

 v
in

cu
la

do
 a

o 
co

nt
ra

to
R

EQ
 1

79
A

I
AI

Pe
rm

iti
r o

 c
ad

as
tro

 d
e 

te
xt

os
 e

 fu
nd

am
en

to
s

R
EQ

 1
80

AI
AI

Pe
rm

iti
r a

 im
po

rta
çã

o 
de

 in
fo

rm
aç

õe
s 

da
 c

om
pr

a 
di

re
ta

, d
isp

en
sa

, in
ex

ig
ib

ilid
ad

e 
e

lic
ita

çã
o

R
EQ

 1
81

AI
AI

Pe
rm

iti
r a

 a
lte

ra
çã

o 
do

 c
on

tra
to

R
EQ

 1
82

AI
AI

Pe
rm

iti
r a

 im
pr

es
sã

o 
e/

ou
 e

xp
or

ta
çã

o 
e/

ou
 a

 tr
an

sm
iss

ão
 d

os
 te

xt
os

 re
la

ci
on

ad
os

 a
o

co
nt

ra
to

Q
 18

3
AI

A
I

Pe
rm

iti
r a

 re
sc

isã
o 

do
 c

on
tra

to
R

EQ
 1

84
AI

AI

Pe
 'z

un
ir 

o 
ca

da
st

ro
 d

a 
pu

bl
ic

id
ad

e 
do

 c
on

tra
to

R
EQ

 1
85

AI
A

I

M
an

te
r o

 h
is

tó
ric

o 
da

s 
al

te
ra

çõ
es

 e
 d

a 
m

ov
im

en
ta

çã
o 

do
 c

on
tra

to
R

EQ
 1

86
AI

AI

E
m

iti
r r

el
at

ór
io

 c
om

 a
 a

pl
ica

çã
o 

de
 fi

ltr
os

R
EQ

 1
87

A
I

AI

Pe
rm

iti
r o

 c
ad

as
tro

 d
e 

te
rm

os
 a

di
tiv

os
, a

po
st

ila
m

en
to

s,
 re

aj
us

te
s 

e r
ee

qu
ilí

br
io

s 
ao

s

co
nt

ra
to

s,
 c

om
 a

 in
cl

us
ão

 d
e 

in
fo

rm
aç

õe
s 

típ
ic

as
 (e

x:
 o

bj
et

o,
 lic

ita
çã

o,
 v

al
or

,

fo
rn

ec
ed

or
, v

ig
ên

ci
a,

 e
nt

re
 o

ut
ra

s)

R
EQ

 1
88

A
I

AI

Pa
gi

na
 7

 d
e 

12
30

/0
9/

20
15

 0
9:

57



G
es

tã
o 

da
de

sp
es

a

30
. G

er
en

ci
ar

Te
rm

o 
de

 A
di

tiv
o

31
. G

er
en

ci
ar

Au
to

riz
aç

ão
 d

e
Fo

rn
ec

im
en

to

G
es

tã
o 

de
es

to
qu

e
32

. G
er

en
ci

ar
 o

s
m

at
er

ia
is

G
es

tã
o 

do
,.
r

Pe
iu

ni
tir

 o
 b

lo
qu

ei
o 

or
ça

m
en

tá
rio

 v
in

cu
la

do
 a

o 
te

rm
o 

ad
iti

vo
R

EQ
 1

89
AI

NC

Pe
rm

iti
r o

 c
ad

as
tro

 d
e 

te
xt

os
 e

 fu
nd

am
en

to
s

R
EQ

 1
90

AI
AI

Pe
rm

iti
r a

 a
lte

ra
çã

o 
do

 te
rm

o 
ad

iti
vo

R
EQ

 1
91

AI
AI

Pe
rm

iti
r a

 im
pr

es
sã

o 
e/

ou
 e

xp
or

ta
çã

o 
e/

ou
 a

 tr
an

sm
iss

ão
 d

os
 te

xt
os

 re
la

ci
on

ad
os

 a
o

te
rm

o 
ad

iti
vo

R
EQ

 1
92

AI
AI

Pe
rm

iti
r o

 c
ad

as
tro

 d
a 

pu
bl

ic
id

ad
e 

do
 te

rm
o 

ad
iti

vo
 c

on
tra

to
R

EQ
 1

93
AI

AI

M
an

te
r o

 h
is

tó
ric

o 
da

s 
al

te
ra

çõ
es

 e
 d

a m
ov

im
en

ta
çã

o 
do

 a
di

tiv
o 

ao
 c

on
tra

to
R

EQ
 1

94
AI

AI

E
m

iti
r r

el
at

ór
io

 c
om

 a
 a

pl
ic

aç
ão

 d
e 

fil
tro

s
R

EQ
 1

95
AI

AI

P
er

m
iti

r o
 c

ad
as

tro
 d

e 
au

to
riz

aç
ão

 d
e 

fo
rn

ec
im

en
to

, c
om

 a
 in

cl
us

ão
 d

e 
in

fo
rm

aç
õe

s

típ
ic

as
 (e

x:
 o

bj
et

o,
 lic

ita
çã

o,
 v

al
or

, f
or

ne
ce

do
r, 

qu
an

tid
ad

e,
 e

nt
re

 o
ut

ra
s)

R
EQ

 1
96

AI
AI

Pe
rm

iti
r a

 a
lte

ra
çã

o 
da

 a
ut

or
iza

çã
o 

de
 fo

rn
ec

im
en

to
R

EQ
 1

97
AI

AI

Pe
rm

iti
r a

 im
pr

es
sã

o 
e/

ou
 e

xp
or

ta
çã

o 
e/

ou
 a

 tr
an

sm
iss

ão
 d

a 
au

to
riz

aç
ão

 d
e

fo
rn

ec
im

en
to

R
EQ

 1
98

AI
AI

Pe
rm

iti
r a

 a
nu

la
çã

o 
da

 a
ut

or
iza

çã
o 

de
 fo

rn
ec

im
en

to
R

EQ
 1

99
AI

AI

Pe
rm

iti
r o

 re
ce

bi
m

en
to

 d
a 

au
to

riz
aç

ão
 d

e 
fo

rn
ec

im
en

to
R

EQ
 2

00
AI

AI

M
an

te
r o

 h
is

tó
ric

o 
da

s 
al

te
ra

çõ
es

 e
 d

a m
ov

im
en

ta
çã

o 
da

 a
ut

or
iza

çã
o 

de

fo
rn

ec
im

en
to

R
EQ

 2
01

Al
AI

E
m

iti
r r

el
at

ór
io

 c
om

 a
 a

pl
ic

aç
ão

 d
e 

fil
tro

s
R

EQ
 2

02
AI

AI

Pe
rm

iti
r q

ue
 o

s m
at

er
ia

is
 c

ad
as

tra
do

s 
se

ja
m

 u
til

iz
ad

os
 c

om
o 

ite
m

 d
e 

es
to

qu
e

R
EQ

 2
03

AI
AI

Pe
rm

iti
r o

 c
ad

as
tro

 e
 a

 p
ar

am
et

riz
aç

ão
 d

e 
al

m
ox

ar
ifa

do
s

R
EQ

 2
04

AI
AI

Pe
rm

iti
r o

 c
ad

as
tro

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

Fi
sc

ai
s 

co
m

 as
 in

fo
rm

aç
õe

s 
típ

ic
as

R
EQ

 2
05

AI
AI

Pe
rm

iti
r a

 re
qu

is
iç

ão
 d

e 
m

at
er

ia
l d

e 
es

to
qu

e
R

EQ
 2

06
AI

AI

Pe
rm

iti
r a

 a
ut

or
iz

aç
ão

/v
al

id
aç

ão
 d

a r
eq

ui
si

çã
o 

de
 m

at
er

ia
l d

e 
es

to
qu

e
R

EQ
 2

07
AI

AI

Pe
rm

iti
r o

 a
te

nd
im

en
to

 d
a r

eq
ui

si
çã

o/
ba

ix
a 

de
 m

at
er

ia
l d

e 
es

to
qu

e
R

EQ
 2

08
AI

AI

Pe
rm

iti
r a

 a
nu

la
çã

o 
da

 re
qu

is
iç

ão
 d

e 
m

at
er

ia
l d

e 
es

to
qu

e
R

EQ
 2

09
AI

AI

Pe
rm

iti
r i

nv
en

ta
ria

r o
 e

st
oq

ue
R

EQ
 2

10
AI

NC

Pe
rm

iti
r a

ju
st

e 
de

 s
al

do
 d

e 
es

to
qu

e
R

EQ
 2

11
AI

AI

Pe
ou

iit
ir 

a 
tra

ns
fe

rê
nc

ia
 e

nt
re

 a
lm

ox
ar

ifa
do

s
R

EQ
 2

12
AI

AI

??
?P

er
m

itir
 a

 c
on

ta
bi

liz
aç

ão
 d

o 
es

to
qu

e
R

EQ
 2

13
AI

NC

M
an

te
r o

 h
is

tó
ric

o 
da

s 
al

te
ra

çõ
es

 e
 d

as
 m

ov
im

en
ta

çõ
es

R
EQ

 2
14

AI
AI

E
m

iti
r r

el
at

ór
io

 c
om

 a
 a

pl
ica

çã
o 

de
 fi

ltr
os

R
EQ

 2
15

AI
AI

Pe
rm

iti
r o

 c
ad

as
tro

 d
e b

en
s 

co
m

 a
 in

cl
us

ão
 d

e 
in

fo
iu

'a
çõ

es
 tí

pi
ca

s 
(e

x:
 b

em
, v

al
or

,

fo
rn

ec
ed

or
, t

ax
a 

de
 d

ep
re

cia
çã

o,
 e

nt
re

 o
ut

ra
s)

R
EQ

 2
16

AI
AI

Pe
rm

iti
r o

 to
m

ba
m

en
to

 d
o 

be
m

R
EQ

 2
17

AI
AI

Pe
rm

iti
r i

nv
en

ta
ria

r o
 p

at
rim

ôn
io

R
EQ

 2
18

AI
NC

Pa
gi

na
 8

 d
e 

12
30

/0
9/

20
15

 0
9:

57



pa
tri

m
ôn

io
pú

bl
ic

o

J
✓

. 
V

L
lL

1
lL

lü
l 

V
J

be
ns

34
. G

er
en

ci
ar

 o
ca

da
st

ro
 c

on
tá

bi
l

35
. C

on
su

lta
r a

s
m

ov
im

en
ta

çõ
es

36
. l

nc
re

ve
r r

es
to

s
a p

ag
ar

37
. L

iq
ui

da
r

em
pe

nh
o 

e 
re

st
os

Pe
rm

iti
r a

 b
ai

xa
 d

o 
be

m
R

EQ
 2

19
AI

AI

Pe
rm

iti
r a

 tr
an

sf
er

ên
ci

a 
en

tre
 e

nt
id

ad
es

R
EQ

 2
20

AI
AI

Pe
rm

iti
r a

 c
on

ta
bi

liz
aç

ão
 d

o 
pa

tri
m

ôn
io

R
EQ

 2
21

AI
NC

M
an

te
r o

 h
is

tó
ric

o 
da

s 
al

te
ra

çõ
es

 e
 d

as
 m

ov
im

en
ta

çõ
es

 p
at

rim
on

ia
is

R
EQ

 2
22

AI
AI

E
m

iti
r r

el
at

ór
io

 c
om

 a
 a

pl
ic

aç
ão

 d
e 

fil
tro

s
R

EQ
 2

23
AI

AI

Pe
rm

iti
r a

 d
is

po
ni

bi
liz

aç
ão

 d
o 

Pl
an

o 
de

 C
on

ta
s

R
EQ

 2
24

AI
AI

Pe
rm

iti
r o

 c
ad

as
tro

 e
 a

 pa
ra

m
et

riz
aç

ão
 d

e 
ní

ve
is

 c
on

tá
be

is 
a p

ar
tir

 d
o 

Pl
an

o 
de

Co
nt

as
Q

 2
25

AI
AI

Pe
rm

iti
r o

 c
ad

as
tro

 d
e 

co
nt

a 
co

nt
áb

il
R

EQ
 2

26
AI

AI

Pe
rm

iti
r o

 c
ad

as
tro

 d
o 

hi
st

ór
ic

o 
de

 m
ov

im
en

to
R

EQ
 2

27
AI

AI

Pe
rm

iti
r a

 d
is

po
ni

bi
liz

aç
ão

 d
e 

ev
en

to
s 

co
nt

áb
ei

s
R

EQ
 2

28
AI

AI

Pe
rm

iti
r o

 c
ad

as
tro

 d
as

 V
P

A
 e

 V
P

D
R

EQ
 2

29
AI

AI

Pe
rm

iti
r o

 c
ad

as
tro

 d
as

 d
es

pe
sa

s 
do

s 
ex

er
cí

ci
os

R
EQ

 2
30

AI
AI

Pe
rm

iti
r o

 c
ad

as
tro

 d
e 

op
er

aç
õe

s 
(e

x:
 c

au
çõ

es
, p

re
ca

tó
rio

s,
 c

ro
no

gr
am

a 
de

de
se

m
bo

lso
, p

ro
gr

am
aç

ão
 fi

na
nc

ei
ra

, e
nt

re
 o

ut
ra

s)
R

EQ
 2

31
AI

AI

Pe
rm

iti
r a

 c
on

su
lta

 a
os

 m
ov

im
en

to
s 

co
nt

áb
ei

s 
(e

x:
 re

ce
ita

, d
es

pe
sa

, e
m

pe
nh

o,
 e

nt
re

ou
tro

s)
R

EQ
 2

32
AI

AI

Pe
rm

iti
r o

 re
gi

st
ro

 a
ut

om
át

ic
o 

de
 c

ré
di

to
 e

 d
éb

ito
 a

 ca
da

 la
nç

am
en

to
R

EQ
 2

33
AI

AI

Pe
rm

iti
r a

 c
on

su
lta

 a
os

 m
ov

im
en

to
s 

co
m

 a
 a

pl
ica

çã
o 

de
 fi

ltr
os

R
EQ

 2
34

AI
AI

Pe
rm

iti
r a

 im
pl

an
ta

çã
o 

de
 s

al
do

 c
on

tá
bi

l a
ut

om
at

ica
m

en
te

R
EQ

 2
35

AI
AI

Pe
rm

iti
r a

 a
be

rtu
ra

 d
o 

ex
er

cí
ci

o 
m

es
m

o 
co

m
 o

 e
xe

rc
íc

io
 a

nt
er

io
r e

m
 a

be
rto

R
EQ

 2
36

AI
AI

Pe
rm

iti
r 

o 
en

ce
rra

m
en

to
 d

o 
ex

er
cí

ci
o

R
EQ

 2
37

AI
AI

Pe
rm

iti
r a

 in
sc

riç
ão

 m
an

ua
l e

 a
ut

om
at

ic
am

en
te

 e
m

 re
st

os
 a

 p
ag

ar
R

EQ
 2

38
AI

AI

Pe
rm

iti
r a

 e
m

iss
ão

 e
 o

 c
an

ce
la

m
en

to
 d

e 
re

st
os

 a
 pa

ga
r, 

co
m

 a
s i

nf
or

m
aç

õe
s 

típ
ic

as

(e
x:

 u
ni

da
de

, d
es

pe
sa

, f
or

ne
ce

do
r, 

en
tre

 o
ut

ra
s)

R
EQ

 2
39

AI
AI

Pe
rm

iti
r a

 a
lte

ra
çã

o 
do

s r
es

to
s 

a p
ag

ar
R

EQ
 2

40
AI

AI

Pe
rm

iti
r a

 c
on

ta
bi

liz
aç

ão
R

EQ
 2

41
AI

AI

M
an

te
r o

 h
is

tó
ric

o 
da

s a
lte

ra
çõ

es
 e

 d
a 

m
ov

im
en

ta
çã

o
R

EQ
 2

42
AI

AI

Pe
rm

iti
r a

 im
pr

es
sã

o 
do

s r
es

to
s 

a 
pa

ga
r e

/o
u 

a 
ex

po
rta

çã
o 

e/
ou

 a
 tr

an
sm

iss
ão

 d
e

da
do

s 
do

s r
es

to
s 

in
di

vi
du

al
m

en
te

 o
u 

em
 lo

te
 , 

co
nf

or
m

e 
o 

ca
so

Q
 2

43
AI

AI

E
m

iti
r r

el
at

ór
io

 c
om

 a 
ap

lic
aç

ão
 d

e 
fil

tro
s

R
EQ

 2
44

AI
AI

Pe
rm

iti
r a

 liq
ui

da
çã

o 
do

 e
m

pe
nh

o 
e 

re
st

os
 a

 pa
ga

r
R

EQ
 2

45
AI

AI

Pe
rm

iti
r a

 re
te

nç
ão

 e
 a

 co
ns

ig
na

çã
o 

do
 e

m
pe

nh
o 

e r
es

to
s 

a p
ag

ar
R

EQ
 2

46
AI

AI

Pe
rm

iti
r o

 e
st

or
no

 d
a 

re
te

nç
ão

 e
 d

a 
co

ns
ig

na
çã

o 
do

 e
m

pe
nh

o 
e r

es
to

s 
a p

ag
ar

R
EQ

 2
47

AI
AI

Pe
rm

iti
r a

 a
lte

ra
çã

o 
da

 liq
ui

da
çã

o 
do

 -
m

pe
nh

o 
e 

re
st

os
 a

 pa
ga

r
R

EQ
 2

48
AI

AI

Pe
rm

iti
r a

 c
on

ta
bi

liz
aç

ão
R

EQ
 2

49
AI

AI

Pa
gi

na
 9

 d
e 

12
30

/0
9/

20
15

 0
9:

57



C
on

ta
bi

lid
ad

e

a p
ag

ar

38
. E

m
iti

r
do

cu
m

en
to

ex
tra

or
ça

m
en

tá
rio

39
. P

ag
ar

em
pe

nh
o,

 re
st

os
 e

ex
tra

or
ça

m
en

tá
rio

40
. E

m
iti

r o
rd

em
de

 p
ag

am
en

to
 e

bo
rd

er
ô

41
. F

az
er

co
nc

ilia
çã

o
ba

nc
ár

ia

M
an

te
r o

 h
is

tó
ric

o 
da

s 
al

te
ra

çõ
es

 e
 d

a 
m

ov
im

en
ta

çã
o

R
EQ

 2
50

AI
AI

Pe
rm

iti
r a

 im
pr

es
sã

o 
da

 liq
ui

da
çã

o 
e/

ou
 a

 e
xp

or
ta

çã
o 

e/
ou

 a
 tr

an
sm

iss
ão

 d
e 

da
do

s

in
di

vi
du

al
m

en
te

 o
u 

em
 lo

te
 , 

co
nf

or
m

e 
o 

ca
so

R
EQ

 2
51

AI
AI

E
m

iti
r r

el
at

ór
io

 c
om

 a
 a

pl
ic

aç
ão

 d
e 

fil
tro

s
R

EQ
 2

52
AI

AI

Pe
rm

iti
r a

 e
m

iss
ão

 d
o 

do
cu

m
en

to
 e

xt
ra

or
ça

m
en

tá
rio

 c
om

 as
 in

fo
rm

aç
õe

s 
típ

ic
as

(e
x:

 u
ni

da
de

, d
es

pe
sa

, v
al

or
 e

nt
re

 o
ut

ro
s)

R
EQ

 2
53

AI
AI

Pe
rm

iti
r a

 a
lte

ra
çã

o 
do

 d
oc

um
en

to
 e

xt
ra

or
ça

m
en

tá
rio

R
EQ

 2
54

AI
AI

Pe
rm

iti
r a

 c
on

ta
bi

liz
aç

ão
R

EQ
 2

55
AI

AI

M
an

te
r o

 h
is

tó
ric

o 
da

s 
al

te
ra

çõ
es

 e
 d

a m
ov

im
en

ta
çã

o
R

EQ
 2

56
AI

AI

Pe
rm

iti
r a

 im
pr

es
sã

o 
do

 d
oc

um
en

to
 e

xt
ra

or
ça

m
en

tá
rio

 e
/o

u 
a 

ex
po

rta
çã

o 
e/

ou
 a

tra
ns

m
iss

ão
 d

e 
da

do
s i

nd
iv

id
ua

lm
en

te
 o

u 
em

 lo
te

 , 
co

nf
or

m
e 

o 
ca

so
R

EQ
 2

57
AI

AI

E
m

iti
r r

el
at

ór
io

 c
om

 a
 a

pl
ic

aç
ão

 d
e 

fil
tro

s
R

EQ
 2

58
AI

AI

Pe
rm

iti
r a

 e
m

iss
ão

 d
o 

pa
ga

m
en

to
 d

e 
em

pe
nh

o,
 re

st
os

 e
 e

xt
ra

or
ça

m
en

tá
rio

 c
om

 as

in
fo

rm
aç

õe
s 

típ
ic

as
 (e

x:
 u

ni
da

de
, d

es
pe

sa
, v

al
or

 e
nt

re
 o

ut
ro

s)
R

EQ
 2

59
AI

AI

Pe
rm

iti
r a

 a
lte

ra
çã

o 
do

 p
ag

am
en

to
 d

e 
em

pe
nh

o,
 re

st
os

 e
 e

xt
ra

or
ça

m
en

tá
rio

R
EQ

 2
60

AI
AI

Pe
rm

iti
r a

 c
on

ta
bi

liz
aç

ão
R

EQ
 2

61
AI

AI

M
an

te
r o

 h
is

tó
ric

o 
da

s 
al

te
ra

çõ
es

 e
 d

a m
ov

im
en

ta
çã

o
R

EQ
 2

62
AI

AI

P
er

m
iti

r 
a 

im
pr

es
sã

o 
do

 d
oc

um
en

to
 e

xt
ra

or
ça

m
en

tá
rio

 e
/o

u 
a 

ex
po

rta
çã

o 
e/

ou
 a

tra
ns

m
iss

ão
 d

e 
da

do
s i

nd
iv

id
ua

lm
en

te
 o

u 
em

 lo
te

 , 
co

nf
or

m
e 

o 
ca

so
R

EQ
 2

63
AI

AI

E
m

iti
r r

el
at

ór
io

 c
om

 a
 a

pl
ic

aç
ão

 d
e 

fil
tro

s
R

EQ
 2

64
AI

AI

Pe
rm

iti
r a

 e
m

iss
ão

 d
a 

or
de

m
 d

e 
pa

ga
m

en
to

 e
 b

or
de

rô
 d

e 
em

pe
nh

o,
 re

st
os

 e

ex
tra

or
ça

m
en

tá
rio

 c
om

 as
 in

fo
rm

aç
õe

s 
típ

ic
as

 (e
x:

 u
ni

da
de

, d
es

pe
sa

, v
al

or
 e

nt
re

ou
tro

s)

R
EQ

 2
65

AI
AI

Pe
rm

iti
r a

 a
lte

ra
çã

o 
da

 o
rd

em
 d

e 
pa

ga
m

en
to

 e
 b

or
de

rô
 d

e 
em

pe
nh

o,
 re

st
os

 e

ex
tra

or
ça

m
en

tá
rio

R
EQ

 2
66

AI
AI

M
an

te
r o

 h
is

tó
ric

o 
da

s 
al

te
ra

çõ
es

 e
 d

a m
ov

im
en

ta
çã

o
R

EQ
 2

67
AI

AI

Pe
rm

iti
r a

 im
pr

es
sã

o 
da

 o
rd

em
 d

e 
pa

ga
m

en
to

 e
 b

or
de

rô
 d

e 
em

pe
nh

o,
 re

st
os

 e

ex
tra

or
ça

m
en

tá
rio

 e
/o

u 
a 

ex
po

rta
çã

o 
e/

ou
 a

 tr
an

sm
iss

ão
 d

e 
da

do
s i

nd
iv

id
ua

lm
en

te

ou
 e

m
 lo

te
 , 

co
nf

or
m

e 
o 

ca
so

R
EQ

 2
68

AI
AI

E
m

iti
r r

el
at

ór
io

 c
om

 a
 a

pl
ic

aç
ão

 d
e 

fil
tro

s
R

EQ
 2

69
AI

AI

Pe
rm

iti
r a

 c
on

ci
lia

çã
o 

ba
nc

ár
ia

 c
om

 as
 in

fo
tin

aç
õe

s 
típ

ic
as

 (e
x:

 b
an

co
, s

al
do

, e
nt

re

ou
tra

s)
R

EQ
 2

70
AI

AI

Pe
rm

iti
r a

 a
lte

ra
çã

o 
da

 c
on

ci
lia

çã
o 

ba
nc

ár
ia

R
EQ

 2
71

AI
AI

M
an

te
r o

 h
is

tó
ric

o 
da

s a
lte

ra
çõ

es
 e

 d
a m

ov
im

en
ta

çã
o

R
EQ

 2
72

AI
AI

Pe
rm

iti
r a

 im
pr

es
sã

o 
da

 c
on

ci
lia

çã
o 

ba
nc

ár
ia

 e
/o

u 
a 

ex
po

rta
çã

o 
e/

ou
 a

 tr
an

sm
iss

ão

de
 d

ad
os

 in
di

vi
du

al
m

en
te

 o
u 

em
 lo

te
 , 

co
nf

or
m

e 
o 

ca
so

R
EQ

 2
73

AI
AI

Pa
gi

na
 1

0 
de

 1
2

30
/0

9/
20

15
 0

9:
57



42
, E

m
iti

r
do

cu
m

en
to

s/
re

la
tó

rio
s 

le
ga

is

G
es

tã
o 

de
Re

cu
rs

os

C
on

vê
ni

os
 e

re
cu

rs
os

an
te

cip
ad

os

43
. E

m
iti

r
co

nv
ên

io
 e

re
cu

rs
os

an
te

cip
ad

os

44
. E

m
iti

r t
er

m
o

ad
iti

vo
 a

o
co

nv
ên

io

45
. P

re
st

ar
 C

on
ta

sE
m

iti
r r

el
at

ór
io

 c
om

 a
 a

pl
ic

aç
ão

 d
e 

fil
tro

s
R

EQ
 2

74
AI

AI

Pe
rm

iti
r a

 pa
ra

m
et

riz
aç

ão
 d

os
 d

oc
um

en
to

s/
re

la
tó

rio
s 

le
ga

is
R

EQ
 2

75
AI

AI

P
eu

ni
tir

 a
 im

pr
es

sã
o 

do
s 

do
cu

m
en

to
s/

re
la

tó
rio

s 
le

ga
is

 e
/o

u 
a 

ex
po

rta
çã

o 
e/

ou
 a

tra
ns

m
iss

ão
 d

e 
da

do
s i

nd
iv

id
ua

lm
en

te
 o

u 
em

 lo
te

 , 
co

nf
or

m
e 

o 
ca

so
R

EQ
 2

76
AI

AI

M
an

te
r o

 h
is

tó
ric

o 
da

s 
al

te
ra

çõ
es

 d
os

 p
ar

âm
et

ro
s 

e 
do

s r
el

at
ór

io
s 

em
iti

do
s

R
EQ

 2
77

AI
AI

E
m

iti
r r

el
at

ór
io

 c
om

 a
 a

pl
ic

aç
ão

 d
e 

fil
tro

s
R

EQ
 2

78
AI

AI

Pe
rm

iti
r o

 c
ad

as
tro

 d
e 

co
nv

ên
io

s 
e 

re
cu

rs
os

 a
nt

ec
ip

ad
os

, c
om

 a
 in

cl
us

ão
 d

e

in
fo

rm
aç

õe
s 

típ
ic

as
 (e

x:
 o

bj
et

o,
va

lo
r, 

vi
gê

nc
ia

, e
nt

re
 o

ut
ra

s)
R

EQ
 2

79
AI

AI

P
ei

ni
iti

r o
 c

ad
as

tro
 d

e 
te

xt
os

 e
 fu

nd
am

en
to

s
R

EQ
 2

80
AI

AI

Pe
rm

iti
r a

 a
lte

ra
çã

o 
do

s 
co

nv
ên

io
s 

e 
re

cu
rs

os
 a

nt
ec

ip
ad

os
R

EQ
 2

81
AI

AI

Pe
rm

iti
r a

 im
pr

es
sã

o 
e/

ou
 e

xp
or

ta
çã

o 
e/

ou
 a

 tr
an

sm
iss

ão
 d

os
 te

xt
os

 re
la

ci
on

ad
os

 a
o

co
nv

ên
io

 e
 re

cu
rs

os
 a

nt
ec

ip
ad

os
R

EQ
 2

82
AI

AI

Pe
rm

iti
r o

 c
ad

as
tro

 d
a p

ub
lic

id
ad

e 
do

 c
on

vê
ni

o
R

EQ
 2

83
AI

AI

M
an

te
r o

 h
is

tó
ric

o 
da

s 
al

te
ra

çõ
es

 e
 d

a 
m

ov
im

en
ta

çã
o 

do
 c

on
vê

ni
o 

e 
re

cu
rs

os

an
te

cip
ad

os
R

EQ
 2

84
AI

AI

E
m

iti
r r

el
at

ór
io

 c
om

 a
 a

pl
ic

aç
ão

 d
e 

fil
tro

s
R

EQ
 2

85
AI

AI

P
ei

ui
iti

r o
 c

ad
as

tro
 d

e 
co

nv
ên

io
s 

da
do

s 
e 

re
ce

bi
do

s,
 c

om
 a

 in
cl

us
ão

 d
e 

in
fo

rm
aç

õe
s

típ
ic

as
 (e

x:
 o

bj
et

o,
 v

al
or

, v
ig

ên
ci

a,
 e

nt
re

 o
ut

ra
s)

R
EQ

 2
86

AI
AI

Pe
rm

iti
r o

 b
lo

qu
ei

o 
or

ça
m

en
tá

rio
 v

in
cu

la
do

 a
o 

te
rm

o 
ad

iti
vo

R
EQ

 2
87

NC
NC

Pe
rm

iti
r a

 a
lte

ra
çã

o 
do

s 
te

rm
os

 a
di

tiv
os

 a
o 

co
nv

ên
io

R
EQ

 2
88

AI
AI

P
er

m
iti

r 
a 

im
pr

es
sã

o 
e/

ou
 e

xp
or

ta
çã

o 
e/

ou
 a

 tr
an

sm
iss

ão
 d

os
 te

xt
os

 re
la

ci
on

ad
os

 a
o

te
rm

o 
ad

iti
vo

 a
o 

co
nv

ên
io

R
EQ

 2
89

AI
AI

a

Pe
rm

iti
r o

 c
ad

as
tro

 d
a 

pu
bl

ic
id

ad
e 

do
 te

rm
o 

ad
iti

vo
 a

o 
co

nv
ên

io
R

EQ
 2

90
AI

AI

M
an

te
r 

o 
hi

st
ór

ic
o 

da
s 

al
te

ra
çõ

es
 e

 d
a m

ov
im

en
ta

çã
o 

do
 a

di
tiv

o 
ao

 c
on

vê
ni

o
R

EQ
 2

91
AI

AI

E
m

iti
r r

el
at

ór
io

 c
om

 a
 a

pl
ica

çã
o 

de
 fi

ltr
os

R
EQ

 2
92

AI
AI

P
er

m
iti

r 
o 

ca
da

st
ro

 d
e 

pr
es

ta
çã

o 
de

 c
on

ta
s 

de
 c

on
vê

ni
os

 e
 re

cu
rs

os
 a

nt
ec

ip
ad

os
,

co
m

 a
 in

cl
us

ão
 d

e 
in

fo
rm

aç
õe

s 
típ

ic
as

 (e
x:

 o
bj

et
o,

 v
al

or
, e

nt
re

 o
ut

ra
s)

R
EQ

 2
93

AI
AI

Pe
rm

iti
r a

 a
lte

ra
çã

o 
da

 pr
es

ta
çã

o 
de

 c
on

ta
s 

de
 c

on
vê

ni
os

 e
 re

cu
rs

os
 a

nt
ec

ip
ad

os
R

EQ
 2

94
AI

AI

Pe
rm

iti
r a

 a
pr

ov
aç

ão
 o

u 
nã

o 
da

 pr
es

ta
çã

o 
de

 c
on

ta
s 

de
 c

on
vê

ni
os

 e
 re

cu
rs

os

an
te

cip
ad

os
R

EQ
 2

95
AI

AI

Pe
rm

iti
r a

 im
pr

es
sã

o 
e/

ou
 e

xp
or

ta
çã

o 
e/

ou
 a

 tr
an

sm
iss

ão
 d

a p
re

st
aç

ão
 d

e 
co

nt
as

R
EQ

 2
96

AI
AI

M
an

te
r o

 h
is

tó
ric

o 
da

s a
lte

ra
çõ

es
 e

 d
a m

ov
im

en
ta

çã
o 

da
 pr

es
ta

çã
o 

de
 c

on
ta

s
R

EQ
 2

97
AI

AI

E
m

iti
r r

el
at

ór
io

 c
om

 a
 a

pl
ica

çã
o 

de
 fi

ltr
os

R
EQ

 2
98

AI
AI

Pe
rm

iti
r a

 c
on

su
lta

 e
 a

pl
ica

çã
o 

de
 fi

ltr
os

 (e
x:

 e
nt

id
ad

e,
 p

er
ío

do
, e

nt
re

 o
ut

ra
s)

 p
ar

a

co
ns

ul
ta

r a
s r

ec
ei

ta
s

R
EQ

 2
99

AI
AI

Pa
gi

na
 1

1 
de

 1
2

30
/0

9/
20

15
 0

9:
57



Tr
an

sp
ar

ên
cia

Po
rta

l d
a

Tr
an

sp
ar

ên
cia

46
. V

is
ua

liz
ar

in
fo

rm
aç

õe
s

Pe
rm

iti
r a

 c
on

su
lta

 e
 a

pl
ic

aç
ão

 d
e 

fil
tro

s 
(e

x:
 e

nt
id

ad
e,

 p
er

ío
do

, e
nt

re
 o

ut
ra

s)
 p

ar
a

co
ns

ul
ta

r a
s 

de
sp

es
as

R
EQ

 3
00

AI
AI

Pe
rm

iti
r a

 c
on

su
lta

 e
 a

pl
ica

çã
o 

de
 fi

ltr
os

 (e
x:

 e
nt

id
ad

e,
 p

er
ío

do
, e

nt
re

 o
ut

ra
s)

 p
ar

a

co
ns

ul
ta

r a
s 

co
nt

as
 p

úb
lic

as
R

EQ
 3

01
AI

AI

Pe
rm

iti
r c

on
su

lta
 a

os
 te

xt
os

 re
la

ci
on

ad
os

 a
s 

co
nt

as
 p

úb
lic

as
R

EQ
 3

02
AI

AI

P
er

m
iti

r a
 co

ns
ul

ta
 e

 a
pl

ic
aç

ão
 d

e 
fil

tro
s 

(e
x:

 e
nt

id
ad

e,
 p

er
ío

do
, e

nt
re

 o
ut

ra
s)

 p
ar

a

co
ns

ul
ta

r o
s 

at
os

 ju
ríd

ic
os

R
EQ

 3
03

AI
AI

Pe
rm

iti
r c

on
su

lta
 a

os
 te

xt
os

 re
la

ci
on

ad
os

 a
os

 a
to

s 
ju

ríd
ic

os
R

EQ
 3

04
AI

AI

Pe
rm

iti
r a

 c
on

su
lta

 e
 a

pl
ic

aç
ão

 d
e 

fil
tro

s 
(e

x:
 e

nt
id

ad
e,

 p
er

ío
do

, e
nt

re
 o

ut
ra

s)
 p

ar
a

co
ns

ul
ta

r o
s 

at
os

 c
om

 pe
ss

oa
l

R
EQ

 3
05

AI
AI

Pe
rm

iti
r a

 c
on

su
lta

 a
os

 te
xt

os
 re

la
ci

on
ad

os
 a

os
 a

to
s 

co
m

 pe
ss

oa
l

R
EQ

 3
06

AI
AI

Pe
rm

iti
r a

 e
xp

or
ta

çã
o 

de
 d

ad
os

R
EQ

 3
07

AI
AI

Pe
rm

iti
r o

 re
gi

st
ro

 d
e p

ed
id

o 
e/

ou
 e

xp
or

ta
çã

o 
e/

ou
 a

 tr
an

sm
iss

ão
 d

os
 te

xt
os

re
la

ci
on

ad
os

 a
o 

pe
di

do
 d

e 
in

fo
rm

aç
ão

 d
o 

ci
da

dã
o

R
EQ

 3
08

AI
AI

Q
ua

nt
id

ad
e 

To
ta

l d
e 

Re
qu

isi
to

s
30

8
30

8
30

8

Q
ua

nt
id

ad
e 

To
ta

l d
e 

Ne
ce

ss
ár

io 
Cu

sto
m

iza
çã

o
Q

ua
nt

id
ad

e 
To

ta
l d

e 
At

en
di

m
en

to
 Im

ed
ia

to
N

C
2

12
A

I
30

6
29

6

O
nd

e:
N

C
: N

ec
es

sá
rio

 C
us

to
m

iz
aç

ão
AI

: A
te

nd
im

en
to

 Im
ed

ia
to

Pa
gin

a 1
2 

de
 1

2

Pe
rc

en
tu

al
 d

e 
At

en
di

m
en

to
 Im

ed
ia

to
%

 A
I

Fo
rn

ec
ed

or
es

99
,3

5%
 

96
,1

0%

2 o
. 30

/0
9/

20
15

 0
9:

57



Propostas apresentadas

Classificada Licitante Valor (R$) Situação Data

Sim 27963 - IPM Informática LTDA 11.856.000,00 Menor preço 30/09/2015

Sim 1- Pública Informática Ltda. 13.968.000,00 17,81% maior 30/09/2015

Lances efetuados

Rodada Licitante Valor do lance (R$) Situação

1 1- Pública Informática Ltda. 11.800.000,00 5,83% maior

1 27963 - IPM Informática LTDA 11.700.000,00 4,93% maior

2 1- Pública Informática Ltda. 11.650.000,00 4,48% maior

2 27963 - IPM Informática LTDA 11.600.000,00 4,04% maior

3 1- Pública Informática Ltda. 11.575.000,00 3,81% maior

3 27963 - IPM Informática LTDA 11.550.000,00 3,59% maior

4 1- Pública Informática Ltda. 11.525.000,00 3,36% maior

4 27963 - IPM Informática LTDA 11.520.000,00 3,32% maior

5 1 - Pública Informática Ltda. 11.500.000,00 3,14% maior

5 27963 - IPM Informática LTDA 11.490.000,00 3,05% maior

6 1 - Pública Informática Ltda. 11.475.000,00 2,91% maior

6 27963 - IPM Informática LTDA 11.450.000,00 2,69% maior

7 1- Pública Informática Ltda. 11.420.000,00 2,42% maior

7 27963 - IPM Informática LTDA 11.410.000,00 2,33% maior

8 1- Pública Informática Ltda. 11.390.000,00 2,15% maior

8 27963 - IPM Informática LTDA 11.350.000,00 1,79% maior

9 1- Pública Informática Ltda. 11.300.000,00 1,35% maior

9 27963 - IPM Informática LTDA 11.290.000,00 1,26% maior

10 1- Pública Informática Ltda. 11.260.000,00 0,99% maior



10 27963 - IPM Informática LTDA 11.200.000,00 0,45% maior

11 1- Pública Informática Ltda. 11.150.000,00 Menor preço

11 27963 - IPM Informática LTDA 0,00 Declinou

Foi melhor classificado na licitação a empresa Pública Informática Ltda., com o valor de R

11.150.000,00 (onze milhões e cento e cinquenta mil reais).



cie
Joi

Secretaria de Administração e Planejamento

Joinville/SC, 30 de Setembro de 2015.

PREGÃO PRESENCIAL n° 245/2015

Contratação da utilização de programas de informática para compor a
Solução de Tecnologia da Informação do Sistema de Gestão Municipal, bem
como a prestação de serviço de suporte técnico e manutenção destes
programas pelo período de 48 (quarenta e oito) meses.

., ARGUIÇÕES DE RECURSO

EMPPRESA:

REPRESENTANTE LEGAL:


